
О создании и утверждении положения государственного учреждения "Управление 
внутренней политики города Шымкент"

Постановление акимата города Шымкент от 9 октября 2025 года № 5553
      В соответствии с Гражданским  Республики Казахстан, законами кодексом
Республики Казахстан, "О местном государственном управлении и самоуправлении в 

", " ",  Правительства Республике Казахстан О правовых актах постановлением
Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "О некоторых вопросах 
организации деятельности государственных органов и их структурных подразделений" 
и на основании решения маслихата города Шымкент от 17 сентября 2025 года № 29/259
-VIII "О внесении изменения в решение маслихата города Шымкент от 22 июня 2018 
года № 31/252-6с "О схеме управления города Шымкент" акимат города Шымкент 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать государственное учреждение "Управление внутренней политики города 
Шымкент".
      2. Утвердить положение о государственном учреждении "Управление внутренней 
политики города Шымкент" согласно  к настоящему постановлению.приложению
      3. Правопреемником государственного учреждения "Управление внутренней 
политики и по делам молодежи города Шымкент" определить государственное 
учреждение "Управление молодежной политики города Шымкент" в пределах 
передаваемых функций и полномочий.
      4. Государственному учреждению "Управление внутренней политики и по делам 
молодежи города Шымкент" в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его в республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан в электронном 
виде на казахском и русском языках, удостоверенном электронной цифровой подписью
;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата города 
Шымкент после его официального опубликования;
      3) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима города Шымкент.



      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким города Шымкент Г. Сыздыкбеков

 

Приложение "1" 
к постановлению акимата города 

Шымкент
от "9" октября 2025 года 

№ 5553

Положение о государственном учреждении "Управление внутренней политики города 
Шымкент"

Глава 1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Управление внутренней политики" (далее – 
Управление) является государственным органом Республики Казахстан, 
осуществляющим руководство в области внутренней политики.
      2. Управление не имеет ведомств.
      3. Управление осуществляет свою деятельность в соответствии с  и Конституцией
законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики 
Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим .Положением
      4. Управление является юридическим лицом в организационно-правовой форме 
государственного учреждения, имеет печати с изображением Государственного Герба 
Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском и русском 
языках, бланки установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      5. Управление вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
      6. Управление имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений 
от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      7. Управление по вопросам своей компетенции в установленном законодательством
порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя государственного 
учреждения "Управление внутренней политики" и другими актами, предусмотренными
законодательством Республики Казахстан.
      8. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "
Управление внутренней политики" утверждаются в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.
      9. Местонахождение юридического лица: Республика Казахстан, город Шымкент, 
Каратауский район, микрорайон Нурсат, проспект "Nursultan Nazarbaev" 10, индекс 
160023.
      10. Настоящее  является учредительным документом Управления.положение



      11. Финансирование деятельности Управления осуществляется из местного 
бюджета в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      12. Управлению запрещается вступать в договорные отношения с субъектами 
предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся 
полномочиями Управления.
      Если Управлению законодательными актами предоставлено право осуществлять 
приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в 
государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики 
Казахстан.

Глава 2. Задачи и полномочия государственного органа

      13. Задачи Управления: межконфессиональное согласие в городе, поддержка и 
развитие институтов гражданского общества, повышение конкурентоспособности 
информационного пространства города.
      14. Полномочии Управления:
      1) права:
      запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов и 
должностных лиц, иных организаций и граждан информацию, необходимую для 
выполнения своих функций;
      давать обязательные для исполнение поручения подведомственным Управлению 
организациям, государственным учреждениям;
      взаймодействовать с правоохранительными органами и иными государственными 
органами по вопросам относящимися к компетенции Управления;
      проведение совещаний, семинаров, конференций, круглых столов, встреч и иных 
заседаний по вопросам, относящимся к компетенции Управления.
      2) обязанности:
      соблюдение норм действующего законодательства Республики Казахстан;
      качественное и своевременное исполнение актов и поручении Президента 
Республики Казахстан, Правительства Республики Казахстан и иных центральных 
исполнительных органов, а также акима и акимата города
      15. Функции:
      1) реализует государственную информационную политику через региональные 
средства массовой информации;
      2) формирует, размещает и контролирует осуществление государственного заказа 
по проведению государственной информационной политики на региональном уровне в 
порядке, установленном законодательством Республики Казахстан;
      3) разрабатывает и утверждает методику определения стоимости услуг, закупаемых 
для проведения государственной информационной политики в средствах массовой 
информации на региональном уровне, на основе типовой методики определения 



стоимости услуг, закупаемых для проведения государственной информационной 
политики в средствах массовой информации на региональном уровне;
      4) принимает меры по укреплению казахстанского патриотизма, 
межконфессионального согласия и межэтнической толерантности;
      5) осуществляет функции в соответствии с  статьи 8 Закона Республики пунктом 3
Казахстан "О порядке организации и проведения мирных собраний в Республике 
Казахстан" от 25 мая 2020 года;
      6) осуществляет контроль за использованием (установлением, размещением) 
государственных символов Республики Казахстан на территории соответствующей 
административно-территориальной единицы;
      7) проводит комплексный анализ и экспресс-анализ теле-, радиопрограмм среди 
населения;
      8) выявляет общие тенденций и прогнозирование состояния 
общественно-политической ситуации в обществе путем проведения анализа 
деятельности неправительственных организаций;
      9) формирует принципы взаимодействия со всеми ветвями власти в регулировании 
общественно-политических отношений;
      10) проводит постоянный мониторинг деятельности политических партий, 
общественно-политических организаций и их филиалов на территории города 
Шымкент;
      11) взаимодействует с политическими партиями, общественно-политическими 
организациями и их филиалами, участие в мероприятиях, проводимых общественными 
организациями на территории города Шымкент;
      12) проводит работу с неправительственными организациями и принимает участие 
в мероприятиях, проводимых на территории города Шымкент;
      13) анализ информации, полученной в ходе постоянного мониторинга 
внутриполитических процессов;
      14) рассмотрение заявлений на проведение культурно-массовых мероприятий в 
общественных местах (парки, скверы), на территориях, прилегающих к памятникам 
культуры и монументам, зданиям, сооружениям, а также на улицах города Шымкент;
      15) проведение социологических исследований;
      16) выработка конкретных предложений по всем основным направлениям 
жизнедеятельности общества;
      17) информационное обеспечение членов информационно-пропагандистских групп 
города Шымкент методическими материалами в рамках исполнения идеологических 
поручений государства, проведение информационно-пропагандистских мероприятий 
путем встреч с населением;
      18) подготовка аналитических докладов, отчетов и записей на основе полученных 
данных;



      19) реализует политику президента и Правительства Республики Казахстан;
      20) обеспечивает компетенцию по определению структуры и состава городской 
Ассамблеи с учетом необходимости представления национальных, социокультурных и 
общественных интересов региона;
      21) обеспечивает проведение сессии и совещания городской Ассамблеи и 
реализацию их компетенций;.
      22) предстваляет выдвижение кандидатов в члены Ассамблеи на основании 
предложений городских этнокультурных и других общественных объединений;
      23) организует сбор и предоставление информации о состоянии и перспективах 
укрепления межэтнических отношений в городе и перспективах их укрепления;
      24) в пределах своей компетенции координирует совместно с государственными 
органами, общественными и этнокультурными объединениями, институтами 
гражданского общества работу по реализации государственной политики в сфере 
общественного согласия и общенационального единства, межэтнической 
толерантности, укреплению общественно-политической стабильности, единства народа
, казахстанской гражданской идентичности и патриотизма;
      25) проводит семинары, конференций, направленные на межэтническое согласие, 
организация просветительскую и издательскую деятельность, оказывает методическую,
организационную и правовую помощь этнокультурным общественным объединениям;
      26) проводит работу по созданию Совета общественного согласия городской 
Ассамблеи и координирует обеспечение его деятельности.

Глава 3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа

      16. Руководство Управления осуществляется первым руководителем, который несет
персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и 
осуществление им своих полномочий.
      17. Первый руководитель Управления назначается на должность и освобождается 
от должности акимом города в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан.
      18. Первый руководитель Управления имеет заместителей, которые назначаются на 
должности и освобождаются от должностей в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.
      19. Полномочия первого руководителя Управления:
      1) организует и руководит работой Управления;
      2) назначает на должность и освобождает от должности работников Управления, а 
также руководителей и их заместителей организаций, находящихся в ведении в 
соответствии с действующим законодательством;



      3) определяет обязанности и полномочия работников Управления, руководителей 
организаций, находящихся в ведении, в соответствии с действующим 
законодательством;
      4) утверждает планы работ Управления;
      5) действует от имени Управления;
      6) выдает доверенности;
      7) издает в пределах своей компетенции приказы, подписывает служебную 
документацию и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками 
Управления и руководителей организаций, находящихся в ведении;
      8) применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на 
работников Управления, руководителей организаций, находящихся в ведении в 
порядке, установленном законодательством Республики Казахстан;
      9) утверждает внутренний трудовой распорядок государственного учреждения;
      10) осуществляет контроль за соблюдением Закона Республики Казахстан "О 
государственной службе Республики Казахстан" в Управлении;
      11) осуществляет личный прием граждан;
      12) несет персональную ответственность за исполнение антикоррупционного 
законодательства;
      Исполнение полномочий первого руководителя Управления в период его 
отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим 
законодательством.
      20. Руководитель определяет полномочия своих заместителей в соответствии с 
действующим законодательством.

Глава 4. Имущество государственного органа

      21. Управление может иметь на праве оперативного управления обособленное 
имущество в случаях, предусмотренных законодательством.
      Имущество Управления формируется за счет имущества, переданного ему 
собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в 
результате собственной деятельности и иных источников, не запрещенных 
законодательством Республики Казахстан.
      22. Имущество, закрепленное за Управлением относится к коммунальной 
собственности.
      23. Управление не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом 
распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за 
счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено 
законодательством.

Глава 5. Реорганизация и упразднение государственного органа



      24. Реорганизация и упразднение Управления осуществляются в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      Перечень организаций, находящихся в ведении Управления:
      1) товарищество с органиченной ответственностью "Информационный центр 
Шымкент";
      2) коммунальное государственное учреждение "Региональная служба 
коммуникации" Управления внутренней политики города Шымкент.;
      3) коммунальное государственное учреждение "Қоғамдық келісім" Управления 
внутренней политики города Шымкент.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


